

УТВЕРЖДЕН
Председателем президиума Совета



ЗАПРОС № 1
на изменение паспорта стратегического проекта

«Профориентация как основа управления процессами миграции
обучающихся Вологодской области»

Изменяемый раздел проекта	☒ 1. Основные положения	☐ 5. Участники проекта
	☒ 2. Цели и показатели	☐ 6. Дополнительная информация
	☒ 3. Результаты проекта	☒ 7. План мероприятий
	☐ 4. Финансовое обеспечение реализации проекта	☐ 8. Другое

1. Изменение основных положений стратегического проекта

N п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция	Новая редакция
1.	Нормативные документы	Наименование показателя(-ей), определенных Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2019 года № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной государственной власти субъектов Российской Федерации», и (или) регионального стратегического направления	Наименование показателя(-ей), определенных Указом Президента Российской Федерации от 04 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной государственной власти субъектов Российской Федерации»

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	нет
Причины и обоснование необходимости изменений	Указ Президента РФ от 25 апреля 2019 года № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации» утратил силу
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	Изменения не окажут влияния на параметры проекта и иные проекты

2. Изменение целей и показателей стратегического проекта

N п/п	Цель, наименование показателя	Тип показателя	Базовое значение		Период, год			
			Значение	Дата	2021	2022	2023	2024
1.	Действующая редакция: Доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), %	основной	96%	01.01.2020	96,7%	96,8%	96,9%	97%
	Новая редакция: Доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, %	основной	96%	01.01.2020	97%	98%	98%	98%
2.	Действующая редакция: Доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, %	основной	56%	01.01.2020	60,5%	61%	61,5%	62%
	Новая редакция Доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, %	основной	56%	01.01.2020	70%	72%	72%	72%

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	нет
Причины и обоснование необходимости изменений	Внесены ключевые показатели эффективности по миграции на 2021 год в протокол заседания проектного комитета области по направлению «Демография» под председательством Губернатора

	области О.А. Кувшинникова от 21.01.2021 г.
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	Ключевые показатели эффективности по миграции увеличены: доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, увеличена в 2021 году до 97%, в 2022 – 98%; Доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, увеличена в 2021 году до 70%, в 2022 – 72%.

3. Изменение результатов стратегического проекта

N п/п	Наименование результата		Срок	Характеристика результата
1.	Действующая редакция: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, продолжающих обучение в Вологодской области	Результат 1	31.12.2024	1. Увеличение доли выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 97% в 2024 году 2. Увеличение доли выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 62 % в 2024 году
	Новая редакция: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, оставшихся на территории Вологодской области	Результат 1	31.12.2024	1. Увеличение доли выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 98% в 2024 году 2. Увеличение доли выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 72 % в 2024 году

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	нет
Причины и обоснование необходимости изменений	В связи с увеличением показателей проекта «Профориентация»

	(протокол заседания проектного комитета области по направлению «Демография» под председательством Губернатора области О.А. Кувшинникова от 21.01.2021 г.)
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	Изменения не окажут влияния на параметры проекта и иные проекты

7. Изменение плана мероприятий стратегического проекта

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
3.	Действующая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, продолжающих обучение в Вологодской области	01.01.2021	31.12.2021	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 96,7% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 60,5%	ПК
	Новая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, оставшихся на территории Вологодской области	01.01.2021	31.12.2021	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 97% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 70%	ПК
3.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РСП
3.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РСП
3.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	области Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РСП
3.1.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
3.1.4.	Действующая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2021	01.03.2021	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2021	01.03.2021	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
3.1.5.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2021	31.03.2021	О.В. Комлева	Вологодской области Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2021	31.03.2021	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
3.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9-х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,7%; - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 60,5%	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9-х и 11-х классов;	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 97%; - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 70%	
3.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2021	31.10.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,7%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2021	31.10.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
3.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2021	31.10.2021	О.В. Комлева	области, составит 97% Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 60,5%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2021	31.10.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 70%	РСП
4.		Результат: Создана и функционирует система ранней профориентации обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Вологодской области	01.01.2021	31.12.2021	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - охват обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций ранней профориентацией составит 96,5%	ПК
4.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		классов общеобразовательных организаций Вологодской области				профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	РСП
4.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2021	30.04.2021	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2021	30.04.2021	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательного профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	РСП
4.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования	01.10.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций				профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
4.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 90%	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2021	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 90%	РСП
4.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2021	30.11.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся,	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						вовлеченных в различные формы профориентационной работы	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2021	30.11.2021	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РСП
4.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОрия»	01.09.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОрия» Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», направленных на раннюю профориентацию	01.03.2021	31.12.2021	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», направленных на раннюю профориентацию Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РСП
4.2.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2021	30.11.2021	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2021	30.11.2021	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	
5.	Действующая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, продолжающих обучение в Вологодской области	01.01.2022	31.12.2022	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 96,8% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 61%	ПК
	Новая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, оставшихся на территории Вологодской области	01.01.2022	31.12.2022	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 98% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 72%	ПК
5.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РСП
5.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона				выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	
	Новая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РСП
5.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РСП
5.1.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области»	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
5.1.4.	Действующая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2022	01.03.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2022	01.03.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РСП
5.1.5.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2022	31.03.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2022	31.03.2022	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	
5.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9- х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11- х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,8%; - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 61%	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9- х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11- х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%; - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	РСРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
5.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2022	31.10.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,8%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2022	31.10.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%	РСП
5.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2022	31.10.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям,	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 61%	
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2022	31.10.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	РСП
6.	Действующая редакция	Результат: Создана и функционирует система ранней профориентации обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Вологодской области	01.01.2022	31.12.2022	И.А. Макарына Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - охват обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций ранней профориентацией составит 97%	ПК
6.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	деятельности Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	РСП
6.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2022	30.04.2022	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями,	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2022	30.04.2022	О.В. Комлева	востребованными в регионе Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	РСП
6.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно- профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
6.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 90%	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2022	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 93%	РСП
6.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2022	30.11.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2022	30.11.2022	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
6.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ»	01.09.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	профориентационной работы Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ» Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию	01.03.2022	31.12.2022	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РСП
6.2.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2022	30.11.2022	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2022	30.11.2022	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	РСП
7.	Действующая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, продолжающих обучение в Вологодской области	01.01.2023	31.12.2023	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 96,9% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в	ПК

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, оставшихся на территории Вологодской области	01.01.2023	31.12.2023	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	регионе, до 61,5% Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 98% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 72%	ПК
7.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РСП
7.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РСП
7.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РСП
7.1.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
7.1.4.	Действующая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2023	01.03.2023	О.В. Комлева	в интернет пространстве Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2023	01.03.2023	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РСП
7.1.5.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2023	31.03.2023	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2023	31.03.2023	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
7.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9-	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11- х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,9%; - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 61,5%	
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9- х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11- х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%; - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	РСП
7.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2023	31.10.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 96,9%	
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2023	31.10.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%	РСП
7.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2023	31.10.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 61,5%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2023	31.10.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	
8.	Действующая редакция	Результат: Создана и функционирует система ранней профориентации обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Вологодской области	01.01.2023	31.12.2023	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - охват обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций ранней профориентацией составит 97,5%	ПК
8.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	
8.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2023	30.04.2023	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2023	30.04.2023	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	
8.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	РСП
8.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся,	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 90%	
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2023	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 96%	РСП
8.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2023	30.11.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2023	30.11.2023	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РСП
8.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ»	01.09.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ» Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с	01.03.2023	31.12.2023	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках,	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», направленных на раннюю профориентацию				реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», направленных на раннюю профориентацию Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	
8.2.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2023	30.11.2023	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2023	30.11.2023	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профориентационных практик, направленных на раннюю профориентацию	РСП
9.	Действующая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, продолжающих обучение в Вологодской области	01.01.2024	31.12.2024	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 97% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, до 62%	ПК
	Новая редакция	Результат проекта: Обеспечено увеличение количества выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, оставшихся на территории Вологодской области	01.01.2024	31.12.2024	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: 1. Увеличена доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 98% 2. Увеличена доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, до 72%	ПК

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
9.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены мероприятия, направленные на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - обеспечено достижение показателей проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»	РСП
9.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны ответственности за реализацию комплекса мероприятий	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Разработан и реализован план профориентационных мероприятий (дорожная карта) в муниципальном районе/городском округе, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Региональный план (дорожная карта) профориентационных мероприятий, направленных на снижение оттока выпускников 9-х-11-х классов общеобразовательных организаций за пределы региона Характеристика результата: -обеспечена координация и управление процессом реализации проекта; -определены функциональные зоны	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						ответственности за реализацию комплекса мероприятий	
9.1.2.	Действующая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские округа с профориентационной работой)	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Программа проведения мероприятия Характеристика результата: -доступность профориентационной работы в муниципальных районах Вологодской области	РСП
9.1.3.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационный чат	01.01.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
9.1.4.	Действующая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2024	01.03.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
	Новая редакция	Мероприятие: Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с профессиональным самоопределением»	01.02.2024	01.03.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План проведения областного родительского собрания Характеристика результата: - информирование о современном мире профессий, о спектре профессиональных компетенций, востребованных в регионе, возможностях получения образования в Вологодской области	РСП
9.1.5.	Действующая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2024	31.03.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Профориентационная акция «Истории успешных выпускников»	01.03.2024	31.03.2024	О.В. Комлева	Вид документа: План онлайн мероприятий, реализуемых через группу Вконтакте «Учись и работай в Вологодской области» Характеристика результата: - проведение профориентационной работы в интернет пространстве	РСП
9.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9-х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 97%; - доля выпускников 11-х классов,	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						продолжающих обучение в регионе, составит 62%	
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведен мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций	-	31.10.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: -определены направления профессионального выбора выпускников 9-х и 11-х классов; изменения профессиональных планов и намерений выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%; - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	РСП
9.2.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2024	31.10.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, продолжающих обучение в регионе, в том числе по востребованным профессиям (ТОП-50), составит 97%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2024	31.10.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 9-х классов	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 9-х классов общеобразовательных организаций; - доля выпускников 9-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 98%	
9.2.2.	Действующая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2024	31.10.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, продолжающих обучение в регионе, составит 62%	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Мониторинг профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций	01.09.2024	31.10.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по результатам мониторинга профессиональных намерений выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Характеристика результата: - определены направления подготовки по профессиям, специальностям, востребованным выпускниками 11-х классов общеобразовательных организаций - доля выпускников 11-х классов, оставшихся на территории Вологодской области, составит 72%	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
10.	Действующая редакция	Результат: Создана и функционирует система ранней профориентации обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Вологодской области	01.01.2024	31.12.2024	И.А. Макарьина Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет Характеристика результата: - охват обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций ранней профориентацией составит 98%	ПК
10.1.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведено профориентационное тестирование обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитический отчет по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х, 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности	РСП
10.1.1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов	01.02.2024	30.04.2024	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования	РРП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		общеобразовательных организаций				обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций	01.02.2024	30.04.2024	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору возможного профиля обучения; - доля обучающихся 8-х классов, получивших рекомендации по построению	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями, востребованными в регионе	
10.1. 2.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций	01.10.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	РРП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов	01.10.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа Информационно-аналитическая справка по результатам проведения профориентационного тестирования	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		общеобразовательных организаций				обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области Характеристика результата: - определен индивидуальный профиль построения образовательно-профессионального маршрута каждого обучающегося с учетом выявленных склонностей по сферам профессиональной деятельности; - даны рекомендации по выбору дополнительных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности; - доля обучающихся 6-х классов, получивших рекомендации по построению индивидуального образовательного маршрута по результатам профориентационного тестирования в соответствии с профессиональными склонностями к различным сферам деятельности, с последующим выбором кружков и вариантов дополнительного развития	
10.2.	Действующая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационного сопровождения и наставничества до 90%	РРП
	Новая редакция	Контрольная точка: Проведены профориентационные мероприятия для обучающихся 6-11-х классов по ранней профориентации	-	31.12.2024	Е.А. Никодимова О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по каждому мероприятию Характеристика результата: -увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы	РСП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
						профориентационного сопровождения и наставничества до 98%	
10.2. 1.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2024	30.11.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области	01.11.2024	30.11.2024	О.В. Комлева	Вид документа: Информационно-аналитическая справка по проведению Единого дня профориентации в общеобразовательных организациях области Характеристика результата: - увеличение охвата обучающихся, вовлеченных в различные формы профориентационной работы	РСП
10.2. 2.	Действующая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ»	01.09.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ» Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РПП
	Новая редакция	Мероприятие: Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию	01.03.2024	31.12.2024	О.В. Комлева	Вид документа: информационная справка по охвату участия обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию Характеристика результата: - популяризация профессий, востребованных на рынке труда	РСП
10.2. 3.	Действующая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2024	30.11.2024	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профориентационного конкурса «Шаг в будущее»	РПП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки		Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
			начало	окончание			
		будущее»				Характеристика результата: - диссеминация лучших профорientационных практик, направленных на раннюю профорientацию	
	Новая редакция	Мероприятие: Организация и проведение областного профорientационного конкурса «Шаг в будущее»	01.11.2024	30.11.2024	О.В. Комлева	Вид документа: протокол об итогах проведения профорientационного конкурса «Шаг в будущее» Характеристика результата: - диссеминация лучших профорientационных практик,	РСП

Обоснование и анализ изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	Отсутствуют
Причины и обоснование необходимости изменений	1. В графе «Уровень контроля» ошибочно внесены данные «РРП». Лицом, контролирующим достижение результата, выполнение контрольных точек, мероприятий проекта является руководитель стратегического проекта (РСП). 2. Изменение названия мероприятия «Участие обучающихся 8-11 классов в онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ» на «Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профорientацию» в соответствии с паспортом регионального проекта «Успех каждого ребенка» 3. Откорректирована характеристика результата в соответствии с вносимыми изменениями
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	Внесенные изменения не влияют на сроки реализации проекта, сроки выполнения контрольных точек, не несут дополнительных финансовых затрат.